Universidade Federal do Amapá
PROGRAD - Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso de Jornalismo
Agência Experimental em Comunicação

EDITAL BOLSA ESTAGIO AGCOM E AMAZONIA VOX

A Coordenação da Agência Experimental de Comunicação do Curso de Jornalismo da

Universidade Federal do Amapá, em parceria com a Amazonia VOX, torna público o

edital BOLSA ESTAGIO AGCOM E AMAZONIA VOX, com apoio da Pró-Reitoria de

Extensão pelo Edital n. 07/2023 – DEX/PROEAC de 17 de julho de 2023 – SELEÇÃO

DE PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO, para concessão de bolsa estudantil

para estágio na área do jornalismo.

1. DA FINALIDADE

1.1. A Bolsa AGCOM E AMAZONIA VOX é uma iniciativa da Agência

Experimental de Comunicação (AGCOM) e da plataforma jornalística

AMAZÔNIA VOX para valorizar projetos e práticas de extensão do curso de

Jornalismo, garantindo o estágio obrigatório curricular do Projeto Político

Pedagógico do Curso.

1.2. Selecionar dois discentes a partir do 4º semestre para apoio em atividades de

produção jornalística voltadas para o Portal AGCOM e para o site Amazônia Vox

com produções de matérias e perfis (pesquisadores, lideranças comunitárias,

jornalistas).

1.3. Fortalecer e reconhecer o papel do conteúdo de direitos humanos e sociais para o

debate público, especificamente sobre a identidade regional e o território

amapaense.

2. DA VAGA

2.1. Serão ofertadas 02 (duas) vagas.

2.2. As vagas serão ocupadas pelo período de 4 meses.

2.3. A remuneração das bolsas será executada pela AGCOM e pela Amazônia Vox.

1

Universidade Federal do Amapá
PROGRAD - Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso de Jornalismo
Agência Experimental em Comunicação

2.4. O valor da bolsa é de R$ 1.000,00 (mil reais) mensal.

2.5. Os selecionados executarão as atividades jornalísticas de produção de reportagem

e mapeamento de perfis com produção em texto, vídeo e foto para a Plataforma

Amazônia Vox e Portal AGCOM, sempre com supervisão de profissionais.

2.6. Os selecionados para as vagas vão realizar oficina gratuita de Jornalismo de

Soluções promovido pela Amazônia Vox, após a seleção.

2.7. É necessário disponibilidade de 4 horas diárias e 20 horas semanais para a

realização do estágio, que acontecerá de modo híbrido, entre atividades

presenciais e remotas.

2.8. Em caso de atividades em campo, com deslocamento supervisionado, serão

cobertos eventuais custos de logística e alimentação pelos proponentes da bolsa.

2.9. O trabalho jornalístico contará com mentoria de jornalista experiente e deve o

estagiário responder às demandas e aos prazos estipulados.

2.10 A falta de compromisso, não pontualidade e ausência podem gerar a perda da

vaga, comunicada previamente.

2.11 Em caso de perda ou desistência de vaga, será feita a convocação de discente em

lista de espera, gerada conforme ordenação do processo seletivo

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1. É necessário ser vinculado ao curso de Jornalismo da Unifap.

3.2. É preciso estar cursando a partir do 4º semestre.

3.3. Não serão aceitos estudantes que já integralizaram o curso.

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1. A publicação deste edital ocorre no dia 31 de outubro, no site da Universidade

Federal do Amapá, na página do Curso de Jornalismo, e nas redes sociais da

AGCOM, tornando pública a seleção.

4.2. A inscrição ocorre até o dia 04 de novembro por meio online, enviando a
2

Universidade Federal do Amapá
PROGRAD - Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso de Jornalismo
Agência Experimental em Comunicação

documentação para o email lylian@unifap.br;

4.3. É necessário o envio dos seguintes documentos:

a) Atestado de Matrícula ou Vínculo

b) Cópia do RG constando CPF

c) Histórico Discente

4.4. Os proponentes serão responsáveis por garantir a veracidade da documentação.

4.5. No dia 05 de novembro será publicada a lista com horários de entrevistas, que

serão realizadas durante o dia 06 de novembro.

4.6. No dia 07, será publicada a lista provisória dos candidatos selecionados, em

ordem de classificação.

4.7. No dia 08, será possível realizar qualquer recurso junto a Banca de Avaliação.

4.8. No dia 09, será emitida a lista com o resultado final e entrega do Termo de

Compromisso para assiantura.

5. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

5.1. Serão considerados dois critérios:

a. Histórico

b. Entrevista

5.2. O critério do histórico terá um peso 3 na nota final e será pontuado a partir das

avaliações em disciplinas de LPC, Redação e Reportagem I e II.

5.3. O critério da entrevista terá um peso 7 na nota final e será avaliado a partir da

formação, experiência, interesses, disponibilidade, conhecimentos prévios sobre

temas e perfis de interesse da AGCOM e da Amazônia Vox.

5.4. A nota final máxima é 10.

5.5. A nota mínima para classificação é 7.

5.6. Os dois primeiros discentes classificados e aprovados serão convocados; e os

demais serão classificados – desde que alcancem nota mínima 7 –, ficando como

suplentes para chamadas futuras conforme a necessidade.

3

mailto:lylian@unifap.br

Universidade Federal do Amapá
PROGRAD - Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso de Jornalismo
Agência Experimental em Comunicação

6. DOS RECURSOS

6.1. O recurso às etapas de seleção e publicação que constam no edital deve seguir o

modelo do Anexo I e ser enviado para o email lylian@unifap.br

6.2. Qualquer mensagem enviada após a data, não será respondida.

7. DO CRONOGRAMA

Atividade Data

Lançamento do Edital 31 de outubro de 2024

Inscrições Até dia 04 de novmebro de 2024

Lista de Entrevistas 05 de novembro de 2024

Entrevistas 06 de novembro de 2024

Resultado Provisório 07 de novembro de 2024

Recurso ao Resultado 08 de novembro 2024

Resultado Final e Assinatura do Termo de Compromisso 09 de novembro de 2024

Início das Atividades 10 de novembro de 2024

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Os casos omissos serão deliberados pela Coordenação da Agência Experimental

de Comunicação.

Macapá, 31 de outubro de 2024

Coordenação da Agência de Comunicação de Jornalismo

Profa. Dra. Lylian Rodrigues

4

mailto:lylian@unifap.br

Universidade Federal do Amapá
PROGRAD - Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Curso de Jornalismo
Agência Experimental em Comunicação

ANEXO 1 - FORMULÁRIO PARA RECURSO

Eu, CPF nº _____________________, recorro da etapa do Edital Prêmio AGCOM,

referente ao projeto _________________________.

Argumentação:

CIDADE, (dia) de (mês) de (ano).

Assinatura

*Recomendamos o uso do SouGov para assinar o documento digitalmente.

5

		2024-10-31T18:16:19-0300